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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá analýzou marketingových aktivit vybraného muzea,

kterým je Patton Memorial Pilsen v Plzni. Hlavním cílem práce je určit, zda jsou

marketingové nástroje vhodně zvoleny a efektivně využívány. Dílčím cílem diplomové

práce je zjistit, zda jsou vybrány pro propagaci muzea správné fotografie a jaké vyvolávají

emoce.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část pokládá teoretický úvod do

problematiky muzea, konkrétněji definování pojmu muzeum, muzejní činnosti, funkcí

muzea, typů muzea, muzejní prezentace a trendů v této oblasti. Dále je teoreticky

představen marketing z obecného pohledu a marketing v oblasti muzejnictví. Součástí

první části práce je také představení muzea Patton Memorial Pilsen a teoretický úvod do

marketingového výzkumu, kde jsou blíže charakterizovány dvě vybrané výzkumné

metody. Tato část využívá sekundární zdroje, především knihy, online články či webové

stránky.

V druhé části práce se autorka zaměřuje na návrh vlastního výzkumného šetření, realizaci

šetření za pomoci dvou výzkumných metod, kterými jsou dotazníkové šetření a testování

oční kamerou. Následně jsou zpracovány výsledky těchto dvou metod a výstupy z nich

jsou dále interpretovány. Tato část práce je zakončena shrnutím nejdůležitějších poznatků

z obou výzkumných metod a návrhem několika doporučení, týkajících se

marketingových aktivit muzea. Návrhy a doporučení přispějí k rozvoji muzea Patton

Memorial Pilsen v budoucnu. Druhá část diplomové práce pracuje zejména s primárními

daty, tedy s výstupy z obou výzkumných metod.
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1 Muzeum

Kořeny slova muzeum sahají až do antického Řecka, kdy chrámy označované jako

museion či mouseion, byly zasvěceny Múzám, ochránkyním věd a umění. (Oubrechtová

& Zeman, 2011) První definování pojmu muzeum je spojeno s 18. a 19. stoletím, tedy

s dobou zlatého věku zakládání muzeí. Nově vzniklá muzea měla snahu ve svých

dokumentech popsat účel své existence. (Lehmannová, 2020)

Příkladem takového dokumentu je zápis ze zakládající schůze Národního technického

muzea z roku 1908, který nese název „Manifestační schůze pro zřízení technického

musea království Českého.“ V tomto dokumentu je jasně definován záměr, se kterým je

muzeum zakládáno. Velmi nadčasová je myšlenka, kterou na schůzi uvedl hlavní řečník

schůze František Novotný. Svým úvodním projevem definoval konec 19. století jako

století technických prací. Vývoj těchto technických prací se však rozvíjel takovou

rychlostí, že vynalezené novinky jsou ve velmi krátké době nahrazeny a dostávají tak

historický význam. Tento technický rozvoj byl hlavním důvodem založení technického

musea království Českého. Novotný uvádí: „…předměty a různé výsledky práce

technické nutno zachovati budoucím věkům, nutno je zachovati jako neklamné důkazy

a doklady dějin vývoje technické vědy a technické práce…“ („Manifestační schůze“,

1908)

Definicí pojmu muzeum se zabýval také Otto (1901, s. 890), který ho popsal následující

definicí. „Od konce středověku označována výrazem museum sbírka zajímavých

a vzácných předmětů z oboru věd přírodních nebo z oboru umění.“

Mezinárodní rada muzeí (anglicky International Council of Museums, zkráceně ICOM),

definovala, že „muzea jsou stálé nevýdělečné instituce ve službách společnosti a jejího

rozvoje, otevřené veřejnosti, které získávají, uchovávají, zprostředkují a vystavují hmotné

i nehmotné doklady o člověku a jeho prostředí za účelem studia, výchovy, vzdělávání

a potěšení.“ (EMuzeum, 2013)

Pojem muzeum je ukotveno také v právním systému České republiky a je definován

v Zákoně č. 122/2000 Sb., Zákoně o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých

dalších zákonů. Zmíněný zákon označuje muzeum jako „instituci, která získává

a shromažďuje přírodniny a lidské výtvory pro vědecké a studijní účely, zkoumá

prostředí, z něhož jsou přírodniny a lidské výtvory získávány, z vybraných přírodnin
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a lidských výtvorů vytváří sbírky, které trvale uchovává, eviduje a odborně zpracovává,

umožňuje způsobem zaručujícím rovný přístup všem bez rozdílu jejich využívání

a zpřístupňování poskytováním vybraných veřejně prospěšných služeb, přičemž účelem

těchto činností není zpravidla dosažení zisku.“

Autorka diplomové práce se přiklání k definici muzea dle rady ICOM, jelikož tato

definice je z jejího pohledu nejvýstižnější a nejkomplexnější. Především z této definice

bude dále autorka v diplomové práci vycházet.

1.1 Muzejní činnost

Mezinárodní rada muzeí ICOM ve své definici muzea uvádí, že se jedná

o nevýdělečnou organizaci. Svým charakterem jsou některá muzea řazena do

neziskového sektoru, jež hraje důležitou roli v oblasti národního hospodářství. Neziskové

organizace působí v takových oblastech ekonomiky, které nejsou významně atraktivní

pro ziskové organizace, jelikož primárně nevytváří zisk, ale utváří společenské hodnoty,

jsou hybatelem veřejného mínění a svou činností jsou prospěšné pro celou společnost.

(Hejduková, 2018)

Výčet definic z předchozí subkapitoly jsou důležité nejen pro vymezení pojmu muzeum,

ale také v sobě nesou informace o tom, jakou činnost muzeum vykonává. Z výše uvedené

definice pojmu muzeum dle Mezinárodní rady muzeí ICOM lze vyvodit,

že hlavní činností muzea je získávání, uchovávání, zprostředkování a vystavení předmětů.

Z této definice vychází Šebek (2010), který uvádí, že činností muzea je tvorba sbírky,

kterou dále muzeum

• uschovává,

• zkoumá,

• zprostředkuje a vystavuje za účelem studia, vzdělání, výchovy a potěšení.

Smysl tvorby sbírky netkví pouze v procesu rozšiřování, ale především ve zkvalitňování

jednotlivých předmětů sbírky. Beneš (1997) dodává, že činností muzea je nejen tvorba

a správa sbírek ale také jejich využití pro vědu a pro výchovu. Muzejní sbírku

charakterizuje Beneš (1997, s. 41) jako „ucelený soubor autentických dokladů, který dává

vědecky fundovaný obraz dokumentované skutečnosti formou originálních výtvorů

a k nim potřebných pomocných materiálů.“
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Autorka diplomové práce v konkrétním popisu jednotlivých činností vychází z rozdělení

dle Šebka.

První zmíněnou činností je úschova muzejní sbírky. Činnost uschování zahrnuje evidenci

a také správu bezpečnosti jednotlivých sbírek a celého muzea. (Šebek, 2010) Aby bylo

možné uschovanou sbírku evidovat, je nezbytné vytvořit evidenční záznam ke každému

sbírkovému předmětu, který je součástí muzejní sbírky. Smyslem a účelem tvorby

evidenční záznamu je identifikace sbírkového předmětu a uchování informací, které mají

o daném předmětu vypovídací hodnotu. Tvorba evidence je podmíněna Zákonem

č. 122/2000 Sb., který stanovuje nezbytné informace, které záznam musí obsahovat.

Požadován je název a stručný popis sbírkového předmětu, místo původu sbírkového

předmětu, způsob jeho nabytí, stav předmětu, evidenční číslo a případné označení

archiválií. Na základě rozhodnutí kurátora může být evidenční záznam doplněn dalšími

fakultativními údaji. (Žalman, 2010)

Vědecká činnost a výzkum je další z činností muzea. Výzkumná činnost je mnohdy velmi

obtížně identifikovatelná, jelikož může být svým rozsahem na první pohled

nerozpoznatelná a může připomínat rutinní činnost. Nejčastěji je tato činnost vykonávána

kurátory muzejních sbírek. V případě, že se chystá kurátor do muzejní sbírky zařadit nový

předmět, je důležité mít k dispozici co nejvíce relevantních informací o konkrétním

předmětu, například region původu, původní funkci předmětu

a podobně. Tyto informace jsou výsledkem vědeckého výzkumu, který kurátor častokrát

provádí. Výzkumná činnost je spojena s rozšiřováním muzejní sbírky. (Šebek, 2010)

Poslední ale neméně důležitou činností je vystavování muzejních sbírek. Významnou roli

v prezentaci hrají především muzea ale také galerie. Žalman (2010) uvádí tři základní

formy muzejní prezentace. První formou je muzejní výstava, která může být z charakteru


[…]


provedení propagačního letáku.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala analýzou marketingových aktivit muzea Patton Memorial

Pilsen. Hlavním cílem bylo stanovení, zda jsou marketingové nástroje zvoleny vhodně

a využívány efektivně. Dílčím cíle bylo otestování využívaných fotografií k propagaci

muzea a určení, jaké emoce tyto fotografie evokují.

V první části práce byly shromážděny teoretické poznatky, ze kterých pak následně druhá

část diplomové práce vycházela. Objasněn byl vznik pojmu muzeum a jeho definice, dále

byla představena muzejní činnost, funkce muzea, typy muzeí, vstup byl podán i do oblasti

muzejní prezentace a uvedeny byly některé současné trendy v oblasti muzejnictví. Dále

byla první část práce zaměřená na vymezení pojmu marketing z obecné roviny

a detailnější představení marketingového mixu v oblasti muzejnictví. Vybraný subjekt,

tedy muzeum Patton Memorial Pilsen, byl v první části také stručně charakterizován jak

z pohledu jeho vzniku, tak i z pohledu využívaného marketingového mixu. V neposlední

řadě byl představen úvod do marketingového výzkumu a popsány byly dvě vybrané

metody, které byly dále využity v druhé části diplomové práce. Mezi tyto výzkumné

metody patřilo dotazníkové šetření a testování oční kamerou. První část diplomové práce

využívala sekundární data z knih, článků a webových stránek.

Obsahem druhé části diplomové práce pak bylo představení vlastního výzkumného

šetření. Nejprve byl stanoven návrh vlastního šetření, dále kapitola nastínila realizaci

výzkumu dvěma vybranými metodami a zhodnocení výstupů z výzkumného šetření.

Závěrem druhé části diplomové práce bylo shrnutí nejdůležitějších poznatků a na základě

výstupů stanovení několika návrhů na doporučení v oblasti marketingové komunikace

a marketingových nástrojů. Druhá část diplomové práce pracovala s primárními daty,

které byly shromážděny z vlastního výzkumného šetření. Výzkumné šetření se skládalo

ze dvou vybraných metod. Jednou z nich bylo dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo

celkem 430 respondentů. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na tři dílčí sekce –

povědomí a návštěva, marketingové nástroje, důležitost existence muzea. Z výsledků

dotazníkového šetření vyplynulo, že respondenti mají povědomí o existenci muzea.

S jeho návštěvou jsou spokojeni a většina z nich muzeum navštíví v budoucnu znovu.

Návštěvu muzea by také naprostá většina respondentů doporučila svým přátelům či

známým. Z oblasti marketingových aktivit jsou často využívány webové stránky, které

respondenti hodnotí pozitivně jak z pohledu obsahové stránky, tak i grafické podoby.
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Slabinu vidí respondenti v nedostatečném zapojení sociálních sítí, a to po stránce

frekvence a obsahovosti sdílených příspěvků. Závěrem naprostá většina respondentů si je

vědoma důležitosti muzea a vnímá jeho důležitost v připomenutí válečné historie,

zachování odkazu pro další generace a je také součást města Plzně. Druhou vybranou

metodou bylo testování oční kamerou s následným krátkým dotazníkovým šetřením

zaměřeným na emoce respondentů. Testování oční kamerou se zúčastnilo celkem

17 respondentů. Z hodnocení fotografií a krátkého dotazníkového šetření vyplynulo, že

nejméně upoutaly pozornost fotografie z expozice muzea a vyvolávaly neutrální emoce.

Z testování oční kamerou první strany propagačního letáku se ukázalo, že respondenti

svou pozornost nevěnují jeho spodní části, kde jsou umístěny webové stránky muzea

Patton Memorial Pilsen a také Visit Plzeň. Muži se při testování fotografií zaměřovali

spíše na muzejní exponáty a faktické údaje, ženy svou pozornost věnovaly spíše postavám

na fotografiích, jejich obličejům, výrazům a emocím.

V rámci doporučení poté došlo k návrhům v oblasti využívání sociálních sítí a také

k návrhu propagačního letáku takovým způsobem, aby lišta se webovými adresami

neunikala pozornosti.
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Abstrakt

Bláhová, B. (2021). Analýza marketingových aktivit vybraného muzea (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingový mix, marketingový výzkum, muzeum, testování oční

kamerou

Diplomová práce je zaměřena na analýzu marketingových aktivit muzea Patton Memorial

Pilsen. Autorka se zabývá efektivností využívaných marketingových nástrojů. Tato práce

je rozdělena do dvou částí. V první části předkládá autorka teoretický vstup do zkoumané

problematiky. Druhá část práce obsahuje návrh výzkumného šetření, realizaci

a zhodnocení hlavních výstupů ze dvou využitých výzkumných metod – dotazníkového

šetření a testování oční kamerou. V závěru diplomové práce je uvedeno shrnutí

výzkumných metod a následné návrhy na zlepšení využívání marketingových nástrojů

muzea Patton Memorial Pilsen.

Abstract

Bláhová, B. (2021). Analysis of the marketing activities of selected museum (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing mix, marketing research, museum, eye tracking

The master thesis is focused on the analysis of marketing activities of the Patton Memorial

Pilsen museum. The author deals with the effectiveness of the marketing tools used. This

thesis is divided into two parts. In the first part, the author presents a theoretical

introduction to the researched issues. The second part of the work contains the design of

a marketing research, realization and evaluation of the main outputs of the two research

methods used - a questionnaire survey and eye tracking. The diploma thesis ends with a

summary of research methods and subsequent suggestions for improving the use of

marketing tools by the Patton Memorial Pilsen.