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Cíle práce jsou stanovené v Úvodu: "Hlavním cílem práce je určit, zda jsou marketingové nástroje vhodně

zvoleny a efektivně využívány. Dílčím cílem diplomové práce je zjistit, zda jsou vybrány pro propagaci

muzea správné fotografie a jaké vyvolávají emoce."

K práci mám následující připomínky:

Cíl práce byl splněn jen částečně, chybí hodnocení efektivnosti používaných nástrojů.

Teoretická část práce se podrobněji zaměřuje na problematiku muzea a marketingového mixu. Chybí

teoretický základ k hodnocení efektivnosti marketingových nástrojů.

V kapitole 4 v tabulce č. 1 (s. 40) je specifická výzkumná otázka formulovaná jako otázka pro testované

osoby: "Vzbuzují ve Vás propagační fotografie kladné emoce?" Je také ke zvážení, zda fotografie převážně

s vojenskou či válečnou tématikou by měly vzbuzovat kladné emoce. Domnívám se, že autorka měla spíš

zjišťovat, zda fotografie podněcují zájem o návštěvu muzea.

Komentář pod tabulkou č. 2 (s. 51) neodpovídá výsledkům uvedeným v tabulce. Autorka v komentáři

uvádí: "Nejčastěji navštěvují muzeum návštěvníci z životní etapy zvané prázdné hnízdo…". Dotazníkové

šetření však nezjišťovalo, jak často respondenti muzeum navštěvují, ale zda ho navštívili. Pokud se
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absolutní čísla uvedená v tabulce č. 2 přepočítají na relativní podíly, tak vyhodnocení odpovědí je jiné, než

uvádí autorka. Ze skupiny "prázdné hnízdo" muzeum navštívilo 73 % respondentů (52 navštívilo,

19 nenavštívilo), ze skupiny "Rodina se školáky" však navštívilo muzeum 82 % respondentů (45 ano, 10

ne) a např. ze skupiny "mladý bezdětný pár" muzeum navštívilo 52 % respondentů (22 ano, 20 ne). Přesto

autorka uvádí, že z tabulky je patrné, že "mezi respondenty navštěvující muzeum Patton Memorial Pilsen

nejsou markantní rozdíly".

Ve vyhodnocení dotazníkového šetření v kapitole 4 autorka vyhodnocuje odpovědi na jednotlivé otázky,

chybí však komplexní pohled na výsledky. Není jasné, proč autorka zjišťovala bydliště návštěvníků, jejich

vzdělání, pohlaví a životní etapu, ve které se nacházejí, když tyto informace při vyhodnocování většiny

odpovědí nevyužila (výjimkou jsou informace o věku respondentů). Např. na s. 57-58 chybí informace

o charakteristikách respondentů, kteří zaznamenali vyjmenované marketingové nástroje, a informace

o charakteristikách respondentů, kteří využívali konkrétní nástroje k vyhledání informací o muzeu. Na s. 64

chybí informace, zda respondenti, kteří nenavštívili profil muzea na žádné sociální síti, se z větší části

shodují s respondenty, kteří nenavštívili webové stránky muzea, či jde o významně rozdílné skupiny

respondentů.

Také není jasné, proč autorka zvolila členění respondentů podle životní etapy, a jaký význam má např.

členění na skupiny "odpoutání a vylétání z hnízda" a "prázdné hnízdo", když na s. 48 autorka uvádí, že

u obou kategorií je jedná o "zralé manželské páry" (zde je vhodné poznamenat, že respondenti z těchto

kategorií nemusí žít v manželství).

Dále mám připomínku k otázce č. 13 v dotazníku (příloha A) a vyhodnocení odpovědí tuto otázku na s. 68.

Respondenti se měli vyjádřit, zda podle jejich názoru je využívání marketingových nástrojů muzea efektivní

a dostačující. Domnívám se, že efektivnost marketingových nástrojů nemůže hodnotit respondent, který

k tomu nemá potřebné interní informace, a pravděpodobně ani znalosti (není jasné, jak respondent chápe

termín "efektivnost marketingových nástrojů"). Zdůvodněnou odpověď na tuto otázku měla v práci uvést

autorka na základě svého výzkumu (protože si to stanovila v cíli své práce a v obecné výzkumné otázce).

Hodnocení efektivnosti používaných nástrojů marketingové komunikace v práci chybí.

Doporučení uvedená v kapitole 5 se týkají zejména sociálních sítí. Autorka opomíjí další možnosti, např.

spolupráci se školami při výuce dějepisu. To je možné konat i online a mohlo by to přispět k získání

pravidelných návštěvníků muzea.

V závěru chybí jasně formulované odpovědi na výzkumné otázky.

Z hlediska přesnosti formulací jsou v textu občasné chyby v použitých slovech: Na s. 40 má být uvedeno,

že dotazníkové šetření je nástrojem kvantitativního výzkumu (autorka uvádí "kvalitativního" výzkumu, ale

pak by nemohla svůj výzkum označit jako smíšený, protože druhý použitý nástroj se řadí do kvalitativního

výzkumu). Na s. 67 zaměňuje geografické hledisko za demografické hledisko (členění respondentů podle

kraje je geografické hledisko). Na s. 83 je uvedeno, že v některých respondentech poslední fotografie

vyvolala strach a vzpomínky na válku. Nejstarším respondentům při testování však bylo 43 let, nemohou

tedy mít vzpomínky na válku (pokud nezažili válku v zahraničí).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlete, podle čeho se hodnotí efektivnost marketingových nástrojů.

2. Jaký význam pro výzkum mělo členění respondentů na skupiny "odpoutání a vylétání z hnízda" a

"prázdné hnízdo"?

V Plzni, dne 26. 5. 2021 Podpis hodnotitele